
João Pessoa - Sábado, 11 de Julho de 2020Diário Ofi cial 11

SECRETARIA DE ESTADODA INFRAESTRUTURA,
DOS RECURSOS HÍDRICOS E DO MEIO AMBIENTE

COMISSÃO ESPECIAL DE LICITAÇÃO

PROCESSO ADMINISTRATIVO SEIRHMA Nº 31.000.10004007.2019
TOMADA DE PREÇOS Nº 03/2019- CEL

AVISO DE REVOGAÇÃO
A Comissão Especial de Licitação designada pelo Ato Governamental nº 1909/2019, através de seu 
Presidente, torna público e para conhecimento dos licitantes e de quem mais interessar possa que a 
licitação supramencionada, que tem por objeto a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA 
ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DE OBRA REFERENTE À CONSTRUÇÃO DE 41 SISTEMAS 
SIMPLIFICADOS DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA COM A PERFURAÇÃO E INSTALAÇÃO 
DE POÇO, NOS MUNICÍPIOS DE LASTRO, CARRAPATEIRA, BELÉM DO BREJO DO CRUZ, 
CABACEIRAS, SERRA BRANCA, SÃO JOÃO DO CARIRI, BREJO DO CRUZ, SÃO DOMINGOS 
DO CARIRI, SÃO JOSÉ DA LAGOA TAPADA E VIERÓPOLIS, NO ESTADO DA PARAÍBA, foi 
revogada por razões de interesse público decorrente de fato superveniente devidamente comprovado, 
conforme decisão circunstanciada inserta no competente processo licitatório. 

João Pessoa,10 de julho de 2020.
JOSÉ LUSMÁ FELIPE DOS SANTOS

Presidente da CEL

SECRETARIA DE ESTADODA INFRAESTRUTURA,
DOS RECURSOS HÍDRICOS E DO MEIO AMBIENTE

COMISSÃO ESPECIAL DE LICITAÇÃO

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 31.000.10004671.2019 
TOMADA DE PREÇOS Nº 05/2019-CEL

AVISO DE CANCELAMENTO DE LICITAÇÃO
A Comissão Especial de Licitação designada pelo Ato Governamental nº 1909/2019, através de seu Pre-
sidente, torna público e para conhecimento dos licitantes e de quem mais interessar possa que a licitação 
supramencionada, o CANCELAMENTO DO EDITAL da licitação supramencionada, tendo por objeto 
a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA ELABORAÇÃO DE PROJETOS EXE-
CUTIVOS DE BARRAGENS DE MÚLTIPLO USO NO ESTADO DA PARAÍBA, devido à alteração 
no Termo de Referência e no tipo de julgamento da licitação, conforme decisão circunstanciada inserta 
no competente processo licitatório.Assim sendo, será publicado novo edital oportunamente divulgado 
através do Diário Ofi cial do Estado da Paraíba. 

João Pessoa,10 de julho de 2020.
JOSÉ LUSMÁ FELIPE DOS SANTOS

Presidente da CEL

EMPRESA PARAIBANA DE COMUNICAÇÃO S/A – EPC

AVISO DE REALIZAÇÃO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 001/2020

REGISTRO NA CGE 20-00722-7
A Empresa Paraibana de Comunicação – EPC, através do Pregoeiro, torna público, que no dia31 de 
julho de 2020, às 09h30min. (horário de Brasília), realizará o Pregão Eletrônico nº 001/2020. Objeto: 
Aquisição de Sistema irradiante e Linha de Transmissão, para atender as necessidades da Rádio Tabajara, 
pertencente à EPC. Para adquirir o edital ou obter informações na EPC, na Av. Chesf, 103 – BR 101, Km 
03 – S/N - Distrito Industrial, JoãoPessoa – Paraíba – Fones; 83 – 3218-6535 e 83 9-8823-4318 - E-mail 
cpl@epc.pb.gov.br. O edital poderá ser retirado nos sites www.auniao.pb.gov.br e www.licitacoes-e.com.
br. Licitação no Banco do Brasil Nº 823285.

João Pessoa – PB, 10 de julh o de 2020.
Valmir Silva de Oliveira

Pregoeiro

LICITAÇÃO

Empresa Paraibana de 
Comunicação S/A - EPC

Secretaria de Estado da Infraestrutura,
dos Recursos Hídricos e  do Meio Ambiente

LICITAÇÕES

SUPERINTENDÊNCIA DE OBRAS DO PLANO DE DESENVOLVIMENTO DO ESTADO

AVISO DE SUSPENSÃO
EDITAL DA TOMADA DE PREÇOS N.º 058/2020

REGISTRO Nº 20-00650-1
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE PROJETO DE PREVENÇÃO E COMBATE A INCÊNDIO E 
SPDA DESTINADO A EDIFICAÇÃO ONDE FUNCIONA A FUNAD, EM JOÃO PESSOA - PB.

Superintendência de Obras do
Plano de Desenvolvimento do
Estado da Paraíba

LICITAÇÕES

SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

PROCESSO N.º 18.03.20.527
DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 149/2020

REGISTRO CGE Nº. 20-00744-2
 TERMO DE RATIFICAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

Objeto: AQUISIÇÃO EMERGENCIAL DE PRIMERS E PROBES PARA DIAGNÓSTICO DE 
VÍRUS RESPIRATÓRIOS PELA METODOLOGIA PCR PARA O LABORATÓRIO CENTRAL 
DE SAÚDE PÚBLICA NO ENFRENTAMENTO DO ESTADO DE CALAMIDADE PÚBLICA 
DECORRENTE DA PANDEMIA DO CORONAVÍRUS.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DA SAÚDE, com base no Relatório Conclusivo da Comissão Perma-
nente de Licitação, respaldado pelos Pareceres da Procuradoria Geral do Estado, da Coordenadoria de 
Assessoria Técnica de Controle Interno e da Controladoria Geral do Estado da Paraíba, e em cumpri-
mento aos termos do Artigo 43, inciso VI, da Lei n° 8.666/93 e alterações posteriores, RATIFICA E 
ADJUDICA o procedimento ora escolhido e o objeto em favor da empresa: MULTICARE MEDICAL 
COMERCIO, DISTRIBUIÇÃO, PARTICIPAÇÃO, EXPORTAÇÃO E IMPORTAÇÃO LTDA, 
inscrita no CNPJ-MF sob o nº. 13.026.523/0001-59, no valor global de R$ 147.310,00 (cento e quarenta 
e sete mil, trezentos e dez reais), para contratação do objeto em referência, com base no Art. 4º da Lei 
Federal nº. 13.979/2020 e suas alterações, em consequência, fi ca convocado a proponente para assinatura 
do contrato, nos termos do Art. 64, caput, do citado diploma legal. 

João Pessoa, 09 de julho de 2020.
GERALDO ANTÔNIO DE MEDEIROS

Secretário de Estado da Saúde 
Matricula nº 169.135-0 - CPF nº 134.852.884-20

SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE

CONTRATO Nº 0267/2020                                                                                                                                                                                                                                                   
Contratante: GERALDO ANTONIO DE MEDEIROS – Secretario de Estado da Saúde da Paraíba
Contratado: HEALTH NUTRIÇÃO HOSPITALAR EIRELI-EPPCNPJ n.º 27.657.870/0001-94
Data da Assinatura: 08/07/2020
Vigência:31/12/2020
Classifi cação Funcional Programática: 25101.10.303.5007.4735.0000.0000287.33903200. 11000Re-
serva n.°5058
Valor Global: R$ 2.691,00  (dois mil seiscentos e noventa e um reais) 
Gestor do Contrato: FELIPE DE OLIVEIRA DE SOUZA SANTOS -  MATRICULA  184.310-9
OBJETO:O OBJETO DO PRESENTE TERMO DE CONTRATO SE REPORTA A AQUISIÇÃO DE 
MEDICAMENTOS PARA ATTENDER DEMANDA JUDICIAL A USUÁRIOS CADASTRADOS NO 
NÚCLEO DE ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA - NAF.

Extrato de Contrato
Nº do Cadastro 20-02111-9
Nº do Contrato 0264/2020
Contratante SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE
Contratado KAIROS SEGURANÇAS LTDA
Objeto  SERVIÇOS DE VIGILÂNCIA ARMADA E DESARMADA VISANDO ATENDER AS NE-
CESSIDADES DO LABORATÓRIO CENTRAL DE SAÚDE DO ESTADO DA PARAÍBA - LACEN/
PB.
Valor  498.477,60
Classifi cação Funcional-Programática 25.101.10.305.5007.4876.0287.3390.39.160.00
Período da Vigência do Contrato 2/7/2020 A 2/7/2021
Data da Assinatura  2/7/2020
Gestor do Contrato MARTA REJANE LEMOS FELINTO - Mat.: 138.688-3
GERALDO ANTONIO DE MEDEIROS - SECRETÁRIO DE ESTADO DA SAÚDE

LICITAÇÃO

EXTRATOS

Secretaria de Estado
da Saúde

HOSPITAL REGIONAL DE CAJAZEIRAS

TERMO DE RATIFICAÇÃO E ADJUDICAÇÃO
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 8007/2020

O DIRETOR DO HOSPITAL REGIONAL DE CAJAZEIRAS, órgão da SECRETÁRIA DE ESTADO 
DA SAÚDE, com fulcro no artigo 24, IV, da Lei Federal nº 8.666/93, e o disposto na Lei Federal nº 
13.979/2020, RATIFICA, ADJUDICA e HOMOLOGAa DISPENSA DE LICITAÇÃO nº 8007/2020, 
objetivando a Aquisição de Material Médico e Hospitalar, para atender as necessidades emergenciais 
do Hospital Regional de Cajazeiras, pelo período de 30 (trinta) dias, conforme condições, quantida-
des e exigências estabelecidas no Termo de Referência, de acordo com o que consta do processo nº 
25.213.000451.2020, e com base no parecer da Assessoria Jurídica da Secretaria de Estado de Adminis-
tração. A Dispensa de Licitação será homologada em favor da seguinte empresa: 

Empresas Valor Total
BIOMED DISTRIBUIDORA HOSPITALAR E LABORATORIAL NOSSA SENHORA DA CONCEIÇÃO LTDA R$2.815,00
EUROMED COMÉRCIO DE MEDICAMENTOS LTDA R$3.800,00
VALOR TOTAL GERAL: R$6.615,00

O contrato será substituído por nota de empenho, tendo em vista se tratar de contratação para entrega 
imediata.

Cajazeiras – PB, 10  de julho de 2020.
Manoel Télamon Arruda Filho

Diretor Geral do Hospital Regional de Cajazeiras
Matrícula nº: 187.189-7


